ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл»

Комитетом гражданской обороны и защиты населения Республики Республики Марий Марий подготовлен проект закона Республики Марий **O**>> внесении изменений Закон Эл области (C) регулировании отдельных отношений В пожарной безопасности в Республике Марий Эл».

Изменения вносятся в целях приведения Закона Республики Марий Эл от 3 декабря 2004 г. № 56-3 «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл» в соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ безопасности» пожарной учетом изменений, Федеральным законом от 22 декабря 2020 г. № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации совершенствования части деятельности области пожарной безопасности».

Проектом предлагается исключить и дополнить отдельные полномочия органов государственной власти Республики Марий Эл в области пожарной безопасности, установленные Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

Принятие Закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл» потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Марий Эл:

дополнительно 410,0 тыс. рублей ежегодно с 2021 г. на обеспечение пожарной техники республиканского государственного казенного учреждения «Управление Государственной противопожарной службы Республики Марий Эл» горюче-смазочными материалами;

дополнительный объем финансовых средств на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов для органов местного самоуправления в Республике Марий Эл ежегодно с 2022 года.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в области пожарной

безопасности в Республике Марий Эл» коррупциогенных факторов не выявлено.

Председатель Комитета гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл .01.2021

В.Н.Карпов

СОГЛАСОВАНО

Руководитель секретариата Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Воронцова С.А. .01.2021

А.Г.Новосёлов

Ответственные за разработку проекта:

Начальник отдела ПЧС и ОПБ

Р.И.Лащевский

Правовая служба:

Ведущий консультант

Д.Н.Бушков